¹¹ Cf. § I. 5.1. donde nos referimos al carácter representable y dramático que las églogas tienen desde la antigüedad clásica.

eglogam acturi eramus exercendi ingenii et memoriae gratia recitemus.

[f. 60r] **In aduentu Comitis Montisacutani. Hispali 1568.**

1: Nihil potuit laetius optimis ciuibus nuntiari quam illustrissimum Montisacutani comitem huic urbi praesidem contigisse, cuius felici faustoque aduentu laetabunda tota incedit ciuitas.

5 2: Quis hic, de cuius aduentu gratulari ciues ais?

1: An te latet quem sit modo sortita nostra haec respublica gubernatorem?

2: Quis id nesciat, cum peruagato ciuitatis sermone uersetur?

1: An non iure ciuitas exsultet ac triumphet gaudio?

10 2: Sane quidem; audio enim eum esse uirum qui intelligit se gerere personam ciuitatis debereque eius dignitatem et decus sustinere, seruare leges, iura describere, et ea sua esse commissa fidei meminisse.

1: In Cicerone *De Officiis* audiui hoc ipsum esse munus proprium magistratus.

15 2: Ita est; sed quaeso, quis hic praeter morem in schola nostra apparatus?

1: Miror quod id nescias.

2: Abfui iis proximis diebus.

20 1: Est perquam illustris comes scholam inuisurus, nam praeterquam impense societatem amat, non ei desunt illa reipublicae gubernanti, necessaria maxime, oratio et sapientia.

2: Est ergo is qualis a poeta describitur:

*Tunc pietate grauem ac meritis si forte uirum quem
conspexere silent...*

25 *ille regit dictis animos et pectora mulcet*

[f. 60v]

1 Montisacutani A1: Montisacutii A || 2 nuntiari: nunciari A et passim || 3 felici: foelici A et passim || 8 cum peruagato ciuitatis: cum inperuagato id ciuitatis A || 12 ea sua: aea suae A || 17 quod: qui A

1: Sane quidem effinxisse eximius uates hunc nostrum uisus est.

2: Num schola nostra exceptura est hunc ludo aliquo litterario?

1: Sic arbitror.

2: Quis hic sit nostin?

5 **1:** Solet schola societatis studiosis adolescentibus declamationum lemmata proponere; proximis diebus argumentum publice pro suggesto collocatum.

2: Quaeso ne grauate feras explicare.

10 **1:** Imo tu ipse copiose audies nunc, nam ecce in gymnasio est iam perquam illustris comes, et qui argumentum est propositurus in contionem ascendit. Sedeamus hic e regione ut declamationes habituros commodius audiamus.

(DECLAMATIONES)

1: Ecquid tibi heri de adolescentibus?

15 **2:** Admodum placuere dantque non obscura documenta quantum promouerint quantumque adhibuerint industriae et diligentiae in componendo.

1: Plane nisi mihi essent noti, induci ad credendum non possem haec ab iis esse composita.

20 **2:** Non defuere qui hoc sibi persuaserint, at puerorum ingenium experti, tum demum intellexere non esse eorum uiribus impar onus istud.

1: Praesertim cum institutor locos signet unde sibi sumant argumenta nonnulla quae ipsi collocant, amplificant, ornantque [f. 61r] schematis iuxta praecepta doctrinae dicendi quae imbiberunt.

25 **2:** Utinam pari studio bene uiuendi placita discantur.

1 uisus: uissus A || 2 litterario: literario A et passim || 6 lemmata: lemata A || 9 gymnasio: gimnasio || 10 contionem: concionem A et passim || 11 commodius: comodius A || 14 Ecquid: equid A et passim || 22 praesertim: presertim A et passim || 22 cum: quum A

3: Sane opportune ueni, quos optabam adesse uideo.

4: Mihi sane nihil potuit accidere iucundius; accedamus.

1: Huc ad nos sodales, nisi uos alia negotia uocant.

3: Facile si qua essent missa faceremus, uestro uti congressu frui
5 liceat humanissimo.

4: Saluere uos plurimum iubemus.

2: Et uobis fausta precamur cuncta.

3: Ecquid hic rei agitur?

1: Propemodum nihil.

3: Praestat otiosum esse quam nihil agere.
10

4: Otiemur ergo ne nihil uideamus agere.

2: Qua re animos parumper relaxabimus?

4: Vt solemus ludo litterario.

3: Statue tu ludum.

1: Quam praesente Montisacutani comarcho eglogam acturi eramus
15 exercendi ingenii et memoriae gratia recitemus.

4: Volupe id erit; equidem locus hic amoenus ad eam rem inuitat
satis sed qui Mopsi personam sustinebat abest.

2: Paucissimi sunt uersus et Guterrius uel si semel legerit retinebit
20 firmiter.

4: Dabo operam ut †sedulat† ne per me stet.

1: En recipete in angulum et ediscito ut tempori prodeas in scaenam,
agite. Hispalim ipse ago, qui mæstus est ob recessum Castuli.

2: Ego Candidum qui te consolando adiueram.

3: Rumusculum ego qui nuntium affero aduentare iam comarchum
25

1 opportune: oportune A || 7 precamur: praecamur A || 10 otiosum: ociosum A || 11 otiemur:
ociemur A || 15 praesente: presente A || 15 Montisacutani: Montisacuti A || 17 amoenus:
30 amenus A et passim || 19 Guterrius: Guturrius A || 19 semel: senes A || 22 scaenam: scenam A
|| 24 adiueram: adiueram A ||

praesidem pecoris futurum.

4: Ego Mopsum qui iam adesse nuntiabo.

1: Recte, omnes uos secedite. Ego hic quasi maestus recubabo. Incipe tu, Candide. |f. 61v|

5

EGLOGA: HISPALIS-CANDIDUS

Can.: Hispale, quid maestus recubas? Quae cura remordet?

Nonne boues laetae, cerealia, rura? Feraces

pendula textilibus nectunt umbracula uites?

Pallados et sacra est Baetis redimitus oliua?

10

Non culmo constructa nouo magalia? Nullis

euellenda Notis, nullis ruitura procellis

firmia nonne uides? Zephyro nunc flante secundo

herba renidenti gemmas tellure uirescit,

omnis ridet ager, uestitus floribus arbos

15

promittit dulces fructus, Phaeacia poma.

Ac maesto uultu resides nunc, Hispale. Nonne

consilio nosti soleam qui euellere curas

luctificas et maesto pellere pectore luctus?

Quin age, dic cessent iam nunc suspiria siluis

20

quae resonant totis, maeroris pandito causas.

His.: Falleris heu nimium pastorum dulce leuamen

Candide, nam riget omne solum, nudataque flore

arbor amoena negat fructus, saeuosque leones

atque lupos uideo uastantes omnia late.

25

Can.: Hispale, quid cogitas? num te dementia uexat?

|f. 62r|

7 cerealia: caerealia A || 9 Baetis: bethis A et passim || 12 Zephyro: Zephiro A || 25 cogitas: cogitent A

quis furor heu agitat mentem? quis pectus inanis
 terror uersat? quaeso dic ubi saeua leonum
 est rabies saeuitue lupus nunc ore cruento.

His.: Castulum heu nosti probe, qui nuper ab oris
 5 discessit nostris, pecudes dum pauit abesse
 uidimus omne genus morbi, ridereque cuncta
 et fulgere suo uiridantia prata colore.

Hic unus solitus rabidos domitare leones
 atque fugare lupos, fallaces sternere uulpes
 10 ac, canibus missis, in retia trudere ceruos.

Hunc reliqui, queis cura gregis, uerebantur et illi
 parebant cuncti placidis nec tendere quisquam
 insidias uerbis, licet ampla mapalia, campos,
 15 rura, greges, armentaque pinguia multa
 cerneret, ac plures numeraret glandis aceruos.

Ipsa mihi timeo et pecori ne, absente magistro,
 et subeant rixae, subeant et iurgia, dirae
 (det meliora Deus) ueniant cum sanguine mortes.

Can.: Castulus heu cessit? placidumque relinquere Baetim
 20 Hispale decreuit? quaenam sententia sedit?
 An quisquam pecori, talis tanto inuenietur?

His.: Hoc resonant montes, agri, siluaeque loquuntur.

Can.: Et merito namque ut segetes sunt pinguibus aruis
 25 arboribus uites decori atque ut uitibus uuuae
 Hyblaei flores ut Hymettia prata coronant.

|f. 62v|

4 Castulum: Castulus Δ || 25 Hyblaei: hiblaei Δ || 25 Hymettia: hymetiae Δ

Castulus heu decus omne suis fuit Castulus ille.
 Verum grex tuus hic, qui nunc desertus oberrat
 spes mihi certa manet pascitur ut ante solebat,
 Hispale, nec curam posuit ter maximus ille
 5 pastorum toto qui notus in orbe, Philippus.
 Ille gregem mittet qui pascat prouidus et quo
 procurante pecus, uideas et pascua laeta
 et uirides cernas campos et florida prata
 nec sine fruge solum uel tunc Duilius ardet.

10 **His.:** O utinam mens laeua siet, mi Candide, namque
 nec uates falsus laeta haec mihi carmina cantes.
 O utinam liceat mihi tecum, rure beato
 captare et dulces umbras mollesque fusuros
 implere et flatu calamos et uoce canora
 15 carmina cantare et musis et Apolline digna

Can.: Hispale, ne dubita, nec mens me fallit: amat te
 deliciasque suas uocat hic in montibus altis
 cum recubat cessos inter sua munera cedros.
 Qua re age pastoris tanti celebremus honores
 20 et resonent sylvæ, referant noua carmina ad aures
 illius uenti, mox hic Meliboeus et Ægon
 si semel audierint ut fistula dulce Philippi
 disparibus laudis paulatim cantat auenis.

|f. 63r|

R.: Hispale, sollicitas de pectore pellito curas;
 25 iam uer purpureum, uarios iam Baetica tellus

1 suis fuit: ius sit Δ || 21 Meliboeus: Maelibeus Δ || 21 Aegon: Agon Δ || 24 R.: Rumusculus Δ

diffundat flores et Pallados exeat orbe
qua tartessiacus circumdatur undique Baetis

His.: Nuntius ergo uenis felix. **R.** Felicia porto

Can.: Dic age quae. **R.** Rumusculus munera oportet
5 accipiat, uentosus non spargit somnia rumor

His.: Incipe, munus habes ex me quodcumque libebit
seu mauis agnam, seu si tibi plus placet haedum.

R.: Comarchus celso est montis de uertice missus
10 qui pecus hoc uestrum Baetis quod pascitur oris
et regat, et ductet, commendat iure Philippus
hunc uobis, cui cura gregis commissa decenter

His.: Munera debentur, Rumuscule, munera dentur.

Can.: Nuntius, o felix; felix, o nuntius, euge!
15 Hispale, habes io dic, quod tota mente petisti:
mittitur o montis de celso uertice pastor
Hispale habes io dic, quod tota mente petisti.

His.: Non quem Pierides celebrant Heliconae sorores
Cynthius aut placet huic quamuis charus Apollo
20 nec me iam Pindus nec iam me Cirrha moratur;
hic mihi mons celsus qui culmine sidera tangit
unde uenit nobis pecori qui pascua laeta
praebeat? hunc musae, sacer hunc ueneret Apollo
Ludite, securae per pingua culta capellae
ludite, sub celsi requiescite culminis umbra. |f. 63v|

Can.: Florentem Cytisum passim cum dulcibus herbis

11 commissa: comissa A || 15 mittitur: mititur A || 17 Pierides: Pyerides A || 18 Cynthius: cinthius A || 19 Cirrha: cyrcha A || 20 celsus: celssus A et passim || 20 sidera: sydera A || 22 ueneret: ueneretur A || 23 per pingua: perpinguia A et passim || 25 Cytisum: Cythisum A

fundet humus uarios et mittet daedala flores.

Ludite, securae per pingua culta capellae

ludite, sub celsi requiescite culminis umbra.

5 **R.:** Non cristatus aget sinuosa uolumina serpens
circeas nec fundet humus bene prouida rerum
herbas: ridebunt agri, ex hoc campus arista
molli paulatim flauescet candida cuncta.

Ludite, securae per pingua culta capellae

ludite, sub celsi requiescite culminis umbra.

10 **His.:** Et pecus et panes Zephyris agitataque Tempe
cerno, lacus gelidos, fontes sub uertice montis.

Ludite, securae per pingua culta capellae

ludite, sub celsi requiescite culminis umbra.

15 **Can.:** Seu fera regnet hiems seu saeua canicula messes
uigeat, o uos nunc uos, o gaudete capellae.

Ludite, securae per pingua culta capellae

ludite, sub celsi requiescite culminis umbra.

20 **R.:** Vos quoque formosi teneris cum matribus agni
ludite: pastor adest qui uos requiescere ad umbram
excelsi montis praestet; lupus haud metuendus.

Ludite, securae per pingua culta capellae

ludite, sub celsi requiescite culminis umbra.

25 **His.:** Tu quoque concelebra mea gaudia fistula cantu;
fistula, noster adest ueniens de culmine montis;
seu mea lux feriat seu nox me lumine claudat;

10 Zephyris: Zephris Δ || 14 saeua: seua Δ

fistula concelebra cantu. Gaudete capellae:
uincere me poterit carminibus Thracius Orpheus
non studio mentis; semper laudanda uoluntas
cum uires desunt. Tu concine fistula dulce.

|f. 64r|

5 Aplaudant colles et cantibus asonet echo
acceptas meliore ferens modulamine uoces.

Mop.: Hispale, io repetam, laetus genialis agatur
iste dies; uenit uenit de uertice celso
qui tartessiaco praesit bene cautus ouili.

10 **His.:** Munera, Mopse, feres, non indonatus abibis;
ergo agite et celeri gressu procurrite; Nostri
custodem laeti et pecoris uisimus amantem

Can.: I prae nos sequimur laeti sed fistula laetum
felicem faustum aduentum pastoris adumbret.

15 **4:** Quid rei superest amplius?

1: Hic ego desiderarem Mercurium cum sua lyra quae Apollinem et
musas honestauit.

2: Ego hic mi dari uellem Amphiona dura canoro saxa modulatu
trahere qui solitus.

20 **3:** Ipse his adiungere optarem citharistam Orphea cantu qui robora
mollisse arte dulciloqua fertur.

4: Quid? Rusticae musae cum lyra et cithara satius garrula si adesset
siluestri fistula sacra deo.

25 **2:** Satius si adessent qui exacte adaptarent tibias edocti in earum
linguas, tenue quiddam ac modulatum inspirarent commodo facillique

7 Mop.: Mopsus A || 12 uisimus: uisinus A || 16 quae: quem A || 18 modulatu: modulatum A ||
20 adiungere: adiunger A || 20 citharistam: cytharistam A || 22 cithara: citare A || 23 fistula
A1: rustica A || 24 adaptarent: adaptare A || 25 linguas: lingulas A || 25 quiddam: quidam A

contactu, submitterent digitos in crebra sublacione ac demissione uocis.

3: Tibiae, fistula, lira molle quiddam sonant. |f. 64v| Satius si altius insonarent tibiae de quibus poeta “aere ciere uiros Martemque accendere cantu”.

5 **1:** Abi cum tuo stupenti musico intrumento; quin potius ludum alium aliquem statuamus.

5: Interero ego uestro huic ludo nisi molestum est.

1: Imo ades peropportune. Constituamus gubernatorem aliquem. Quis creabitur?

10 **5:** Legem consule Rosciam.

3: Imo puerorum naeniam.

2: Quae isthaec?

3: Pueri ludentes rex eris aiunt si recte facies; recte enim haec regnum facientibus offert.

15 **4:** Hanc tu puerorum appellas naeniam quae est et quondam maribus Curiis et decantata Camillis?

1: Ea agite creetur qui magistratus gerat.

5: Omnium suffragiis tu crearis.

4: Manibus pedibusque eo in huius sententiam.

20 **3:** Ego meum huic suffragium fero.

2: Omne tulit punctum, nec meum desit oportet.

2: Durum est aliis praeesse.

3: Praeesse aliis arduum inprimis ac difficile est.

4: Non leue negotium aliorum curam gerere.

25

2 quiddam: quedam A || 2 Satius: sacius A || 3 aere: ere A || 3 Martemque: marteque A || 8 peropportune: peroportune A || 11 naeniam: neniam A || 19 sententiam: sentenciam A et passim || 23 3: 5 A ||

5: Prouincia praesidere dura est prouincia.

2: Laboriosum nimis rempublicam administrare.

3: Rectum reipublicae tenere clauum, o quam est operosum ac difficile!

5 **4:** Proh, quantum suscipit laboris qui sibi suscipit rempublicam gerendam!

5: Summus honoris gradus urbi et imperio praesidere sub eo tamen non parum oneris latere qui periculum fecerunt ingenue confitentur.

2: O quam non inanes curas suscipit quisquis magistratum suscipit! |f.

10 66r| **3:** Refertas aleatoribus domos inuisat nec tantam reipublicae pestem patiatur.

4: Et merito eo enim adulteria, scortationes, furta, rapinae, dirae in deum ipsum exsecrationes, omnis denique malorum colluies confluit.

15 **5:** Vtinam tam taetrum, nefarium et atrox malum eorum non occuparent mentes quorum interest maxime ne quid in republica turpe, ne quid perniciosum fiat.

2: Res lachrymis digna.

3: Et quidem toto lachrymarum fonte lugenda.

4: Adde: quam digne flere Heracliti mille non possent.

20 **5:** Contionatorum uoces huius modi fabulas putant.

2: Leges comtemnunt ac pro nihilo ducunt.

3: Tribunalia rident.

4: Supplicium et multam nihil metuunt.

25 **5:** At iudicem illum supremum memorem fandi atque nefandi uelint nolint timeant necesse est.

1 prouincia: prouintiae A || 7 Summus: sumus A || 11 patiatur: paciatur A || 13 exsecrationes: execrationes A || 14 taetrum: tetrum A || 17 lachrymis: lachrimis A et passim || 23 supplicium: suplicium A || 24 At A1: ad A

2: Nihil has minas isti morantur; imo si alea sinistre cadat, ultro deum diuosque omnes terrent minantes toruum et obliquum intuentes.

1: Quis non rideat pueros dum audiat seria tractantes et quasi grauissimos senatores rempublicam legibus et moribus constituentes?

5 **2:** Nimirum qui putarit haec a pueris profecta ac non potius ab institutore dictata latinae linguae exercendae gratia.

1: Satis ego obmutui sponte me magistratu abdico in que ordinem redigo. Claudamus si placet lusionem nostram, uarianda Platonis sententia in dialogo qui *Gorgias* seu *De Rhethorica* inscribitur resque in orbem eat
10 ut facere assueuit schola nostra.

2: Placet sententia ea tamen lege ut qui uictus manserit uictorem corona donet e gramine conserta.

5: Æqua lex; admittimus [f. 66v] conditionem.

1: Incipio Christo Iesu auspice: “Plato deridet gubernatores
15 reipublicae”.

2: Diuinus ille Plato reipublicae moderatores ridet.

3: Rempublicam tenentes risu dignos putat princeps ingenii et doctrinae Plato.

4: Ille non solum intelligendi sed etiam dicendi grauissimus auctor et
20 magister Plato eos quibus est reipublicae negotium demandatum rideri dignos censet.

5: Longe omnium qui scripserunt et copia dicendi et grauitate princeps Plato contemnendos arbitratur rempublicam qui gubernant.

1: Proh, destituitur uariandi copia.

25 **2:** Academicorum ille princeps, et quasi quidam philosophorum deus

11 manserit: mansserit A || 19 auctor: autor A || 24 destituitur A1: destituitur A destituor A2

Plato reipublicae praesides contemnit ac pro nihilo putat.

1: Debetur tibi iure laurea; eu, porrigo. Prosequamur institutam sententiam et qua re rideat tantus philosophus explicemus: “Ridet ergo qui ciuitatem externis bonis augent”.

5 **2:** Qui externarum rerum magnificentia urbem exornant.

3: Qui amplam et magnificam ciuitatem esse uolunt ambitiosissimis quibusdam edificiorum ornamentis.

4: Qui turribus erigendis superbissimis portisque mira lapidum structura struendis nimio opere student.

10 **5:** Qui quae oculos pascant in urbe id iurant diligenter.

1: Qui externa et peregrina admirantur hisque urbem quasi uisendis operibus ornant.

2: Inopia premor.

15 **3:** Porriges ergo: “Qui amplitudinem et gloria reipublicae augeri amplificarique bonis externis putant”.

2: Fateor me uictum et tuum diademate [f. 67r] caput orno.

3: Dic, heus, num hæc externa quibus urbes et muniuntur et decorantur Plato damnat et improbat?

20 **1:** Minime, audi quid ille: “Animos uero ciuium temperantia et iustitia formare negligunt”.

4: Et quidem merito improbandi.

5: Agite ergo, res eat in orbem: “At ciuium mentes solidis uerisque bonis formare pro nihilo ducunt”.